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 آشنایی با تسهیلگری 

  1برگرفته از کتاب تسهیلگری به آسای  

 ترجمه: گلی احمدی فرد، مریم عطاریه 

 

ف یاگر شما به کلمه تسهیلگر در فرهنگ لغت نگاه کنید، خواهید دید که تسهیلگر به عنوان شخصی توص 

ی خاص  کند تا اهداف  است که به یک گروه از مردم کمک می شده کشان را درک کنند و بدون سوگتر
مشتر

 کند تا به اهدافشان دست یابند. به آنها کمک می

 تا اواسط قرن گذشته وجود نداشت تا هنگامی
ً
پردازان با ظهور علوم رفتاری، نیاز  که نظریه این نقش اساسا

ی را تشخیص دادند که به جای جهت  دن به گروه، به  دهی و پاسخ دابه استفاده از سبک خاصی از رهتر

 ساختاردهی تعاملات پیچیده در گروه کمک کند. 

کار این پیشگامان رفتاری باعث ظهور یک نقش جدید و مهم شد که در آن فردی که جلسه یا نشست را 

کت میمدیریت می ی داشتهکند و نه سعی میکند، دیگر نه در بحث شر باشد. او در هیچ   کند در نتیجه تأثتر

کتمکالمه  اجرای  کند، خود را کنار نگه می و دخالت نم   ای شر
ی

دارد به منظور این که بتواند بر روی چگونگ

کت  کنندگان را با ساختار و ابزارها آماده و مجهز نشست تمرکز کند. این شخص، به جای ارایه نظرات، شر

دای هر کسی کند تا صتروی    ج یک نقطه نظر خاص، او فرآیند مشارکت را مدیریت می  کند. در عوض  می

کت شنیده شود. به جای تصمیم  ی و پیشنهاد دادن، او از شر کنندگان در شناسایی و تشخیص اهدافشان  گتر

 کند. های اجرایی خود، پشتیبای  و حمایت میو  توسعه برنامه 

 تسهیلگری چیست؟  

ی   ی در اعضاء وجود دارد. این موجب می که در آن قدرت تصمیم   دارد تسهیلگری نقش رهتر شود که  گتر

تسهیلگر آزاد باشد تا بر روی ایجاد فضای همکاری تمرکز کرده و گروه را با ساختاری شکل دهد که نیاز به 

 مؤثر بودن را پاسخگو باشد. 

دهند که بتوانند آنها را به  هاد میها، تسهیلگران به اعضاءی گروه ابزارهایی را پیشنحلبه جای پیشنهاد راه

ها و جلسات، به منظور هدایت گام به گام  هایشان به کار برند. تسهیلگران در نشست منظور توسعه پاسخ 

کت میوگوها و بحث اعضاء از طریق گفت   کنند. ها و تشویق افراد برای رسیدن به نتایج مورد نظرشان، شر

کنند، کنند. آنها عملکردها را نظاره میشتر شبیه داوران عمل میبه جای یک بازیکن بودن، تسهیلگران بی

کت کنند. آنها به اعضا  کنند تا اهدافشان را مشخص کنند. آنها اطمینان کمک می  ءبیش از اینکه در آن شر

 
1 Benz. I (2012), "Facilitation with Ease: Core Skills for Facilitators, Team Leaders and Members, Managers, 
Consultants, and Trainers”, 33rd ed, Jossey-Bass 
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 مطلویر برای هدایت تعاملاتشان دارد. آنها یک نظم متوالی را در می
ها ایجاد  فعالیت  یابند که گروه قوانیر 

دانند چه زمای  آن را حرکت دهند و یا چه زمای  دارند و میکنند. انگشتانشان را بر روی نبض کار نگاه میمی

کنند اعضاءی گروه کنند و کمک میوگو و بحث حفظ می آن را خاتمه بدهند. آنها تمرکزشان را بر روی گفت 

طرف الی که درباره موضوعات مورد بحث یر دهند در حکار را خاتمه دهند. آنها همه این کارها را انجام می

 مانند. باقر می 

 دهد؟ تسهیلگر چه کاری انجام می

 کنند: های زیر ایجاد میتسهیلگران همکاری خود را از روش

 ؛ آورند انجام تحقیق بر روی پیشینه گروه برای درک نیازهای آنان و آنچه دوست دارند به دست  ●

 شان، به طوری که اهداف قابل مشاهده و مشخص باشند؛ کمک به گروه برای تعریف هدف کلی  ●

یک دستور کار دقیق )به تفصیل( و با جزییات که شامل نکایر درباره فرآیند است که   کردنفراهم   ●

 کند چگونه تعامل شکل خواهد گرفت؛ می  توصیف

 کند؛ کمک به گروه برای ایجاد قوانین  که فضای مناسنر را ایجاد می ●

ند؛ شوند و مورد آزمایش قرار میایجاد اطمینان از این که فرضیات مطرح می ●  گتر

 تر؛پرسش و کاوش برای تشویق اکتشاف عمیق  ●

 ؛ های درست در زمان درستپیشنهاد ابزارها و تکنیک ●

 تشویق مشارکت توسط کلیه افراد؛  ●

؛  ●   آن در مستر
 هدایت بحث گروه برای نگه داشیر

 کند؛ های اعضاء را منعکس میهای دقیق و درست که ایده ایجاد یادداشت  ●

 ای اختلاف نظرها را مدیریت کنند؛ طور سازنده کمک به اعضاء تا به  ●

مؤثر؛  ●  تغیتر مستر و هدایت رفتارهای غتر

فت خود را ارزیایر کرده و اصلاحات لازم را ایجاد  بازخورد دادن به گر  ● وه، طوری که آنها بتوانند پیشر

 کنند؛ 

 های بعدی؛ کمک به گروه برای اتمام کار و مشخص کردن گام  ●

 کمک به گروه برای دستیایر به منابعی از داخل و خارج از گروه؛  ●

ی  ● فت فراهم نمودن ابزارهایی برای ارزیایر جلسات و پیگتر  ها. پیشر

می  تبدیل  تعامل  به  را  سازنده تسهیلگران ساختار  بتوانند  ساختارها  تا  قبل کنند  از  دقت  با  آنها  باشد.  تر 

وع میریزی میبرنامه  ایط را دارند. کنند و  وقنر کار شر  برای انطباق با شر
ی

 شود آمادگ

ی اعتقاد دارند؟ ز  تسهیلگران به چه چی 

 فکر بهیر از یک فکر است. تسهیلگران معتقدند دو  
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کنند. در قلب آنها اعتقاد بر این اصل است که  ای از اصول اساسی عمل میتسهیلگران بر مبنای مجموعه 

صورت کامل درگتر و دو فکر بهتر از یک فکر است، برای خوب انجام دادن کارها، نیاز است که مردم به

 توانمند شوند. 

 که: تمام تسهیلگران قاطعانه معتقدند  

 خواهند کارهای درست انجام دهند؛ مردم باهوش و توانا هستند و می ●

ند؛ ها میگروه  ● ی بگتر
 توانند در مقایسه با فرد، تصمیمات بهتر

 نظر همه افراد صرف نظر از رتبه یا جایگاهشان، ارزش برابر دارد؛ ●

ی  هایی که خودشان به ایجاد و شکلها و برنامه مردم نسبت به ایده  ● اند، متعهدتر آنها کمک کرده گتر

 هستند؛ 

کت  ● ند؛   مسئولیتتوانند درباره به عهده گرفیر   کنندگان می شر  تصمیمات خود، مورد اعتماد قرار بگتر

توانند تضادها، رفتارها و روابطشان را مدیریت کنند، اگر به آنها ابزارها و آموزش درست  ها میگروه  ●

 داده شود؛ 

به کار گرفته شود، می اگر فرآیند خوب طراحی شود و ص ● نتایج مورد  ادقانه  به  توان برای دستیایر 

 انتظار به افراد اعتماد کرد. 

ین شخص در اتاق دیده می  ی، که در آن رهتر به عنوان مهمتر شود، تسهیلگر  در تضاد با مدل سننر رهتر

ی میکنند، تصمیم دهد. اعضاء اهداف را مشخص می اعضاء را در مقام نخست قرار می های  کنند، برنامه گتر

دانند. همکاری و کمک تسهیلگر  کنند و برای دستیایر به نتایج خود را مسؤل و پاسخگو می عمل را اجرا می

 های درست است. فراهم نمودن ساختار و پیشنهاد ابزارهای درست در زمان

وی کارکنان است. تسهیلگری در نهایت درباره انتقال مسئولیت از رهتر به سمت اعضاء و از مدیریت به س

فرآیند، تسهیلگران اعضای گروه را به مطالبه کردن و پذیرفیر  مسئولیت تشویق در  از طریق اجرای نقش  

 کنند. می

 وظایف معمول یک تسهیلگر چیست؟ 

ده طرف خواسته می از تسهیلگران به عنوان فردی یر  ای از جلسات را طراحی و هدایت کنند شود طیف گستر

 از جمله: 

اتژیک برنامه  ●  ریزی استر

 سازیرویدادهای مربوط به تیم  ●

 هایی برای دستیایر به نتایج دقیق برگزاری جلسات به منظور روشن شدن اهداف و ایجاد شاخص  ●

 جلسات تعییر  اولویت  ●
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 جلسات منظم برای کارمندان ●

 هابازنگری/ ارزیایر برنامه  ●

 برگزاری جلسات ارتباط  ●

 های تیم لیت ئو درباره قوانیر  و مسجلسایر برای مذاکره کردن  ●

 جلسات بهبود فرآیند حل مسأله ●

اک گذاشیر  بازخورد در جهت ایجاد بهبود ●  جلسایر برای به اشتر

 های یک برنامه یا محصول جدید آوری دادههای متمرکز برای جمع گروه  ●

 تفاوت میان فرآیند و محتوا

عد در حیر  تعامل با است. اینها دو ب   فرآیند و محتواد، شنویای که بارها و بارها درباره تسهیلگری می دو واژه

 افراد در جلسه هستند. 

ی است که درباره آن بحث و گفت  شود: کاری که در دست است، وگو انجام میمحتوای هر جلسه آن چتر 

شوند، در  شوند. محتوا و کلمایر که صحبت می د و مشکلایر که حل مین شو موضوعایر که با آن مواجه می

شود. زیرا این قسمت بخش کلامی و شفاهی جلسه است، محتوا مشخص است و  ستور جلسه بیان می د

 کند. معمولا توجه اعضاء را جلب می

ند: روشفرآیند با این ش و کار دارد که چگونه مسایل مورد بحث قرار می ها و ابزارهایی  ها، قالبا، رویه هاگتر

شود. به دلیل روند. فرآیند همچنیر  شامل سبک تعامل، پویایی گروه و جوی است که ایجاد میکه به کار می

ای  تر است. فرآیند جنبه صدا و خاموش است، مشخص کردن آن به طور دقیق مشکل این که فرآیند یر 

شود و اغلب اند، تا حد زیادی دیده نم محتوا متمرکز شده   است که در بیشتر جلسات، زمای  که افراد روی 

 شود. نادیده گرفته می 

بحث  نتیجه  بر روی  تأثتر  با قصد  را  نظری  و  در حال هدایت جلسه است  پیشنهاد  زمای  که شخص  ها 

 محتوا« است.   یعنوان »رهتر  ا عملی بانجام دهد، در واقع او در حال  می

کند، در حال عمل  کند و بر مدیریت تعامل میان اعضاء تمرکز میا را ارایه میهنگامی که یک تسهیلگر ابزاره

 به عنوان »رهتر فرآیند« است. 
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 فرآیند  محتوا 

ی   چگونه  چه چتر 

 وظیفه 

 موضوعات بحث 

 مشکلایر که باید حل شوند 

 یی که باید گرفته شوند هاتصمیم 

 موارد دستور جلسه 

 اهداف

 روشها

 حفظ 
ی

 ارتباطات چگونگ

 ابزارهای به کار گرفته شده 

 تنظیم و مشخص شده  یقوانیر  یا هنجارها

 پویایی گروه 

 جو یا فضای کار 

 

توجه به این نکته مهم است که تسهیلگران نسبت به محتوای مورد بحث کاملا منفعل هستند اما نسبت  

مواجهه با تعارض، مداخله، و به مدیریت عناصر فرایند بسیار قاطع و فعال هستند. این قاطعیت برای  

وری است. بست میکمک به گروه در مواقعی که به بن   خورد صر 

در نگاه نخست، تسهیلگری ممکن است به نظر یک سلسله کارهای مبهم، مردم محور، به هم ریخته و 

بیشتر می آن  درباره  اما وقنر که  برسد.  نظر  به  فعالیت پرهیاهو  یک مجموعه  واقع  در  بدانید،  سیار  های 

ها را فهمیدید و  هایی غن  است. زمای  که شما این تکنیک ساختاریافته و قاطعانه به همراه ابزارها و تکنیک

ید، به  فت قابل توجهی را در عملکرد کلی  درک کردید و آموختید که آنها را چگونه به کار بتر طور ناگهای  پیشر

 هر گروهی مشاهده خواهید کرد. 

 ابزارهای تسهیلگری 

نوان یک تسهیلگر مجموعه وسیعی از ابزارها را در اختیارتان خواهید داشت. این ابزارها در دو دسته به ع

ند: اقدامات اصلی و ابزارهای فرآیند. قرار می  گتر

اند، شامل: آنهایی هستند که از شیوه، سبک و رفتار تسهیلگر نشأت گرفته اقدامات اصلی 

 طرف بودن یر  ●

 گوش دادن فعال  ●

 ها پرسیدن پرسش  ●

 تفستر مداوم  ●

 ها خلاصه کردن بحث  ●

 ها ثبت ایده  ●

 هاآمیخیر  و ترکیب ایده  ●

  بحثها در مستر  ●
 نگهداشیر
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هابحث مدیریت فضای  ● ها تست و آزمایش فرضیه  ●

 

 

 

آورند، همانند: های واضحی را فراهم میای هستند که سلسله گام های ساختار یافتهابزارهای فرآیند، فعالیت 

 بارش افکار ●

 بندی تحقیقات اولویت  ●

ی های تصمیم تحلیل گپ در شبکه  ●  گتر

میدان   ● در  تحلیل  )روسیر  و   نتر

ی( تصمیم   گتر

 تحلیل علت و معلولی مشکلات  ●

له سیستماتیکآحل مس ●

ی آنها، بخش حیایر هر شغل تسهیلگری است.   به کارگتر
ی

 درک هر کدام از این ابزارها و چگونگ

 مرور اقدامات اصلی 

 

 

ی ابزار فرآیندی خاصی هستند، آنها صرف نظر از نوع جلسه  ای که تسهیلگران در حال مدیریت یا به کارگتر

بنیادین و اساسی  ،کنند. پنج مورد نخستدایما از اقدامات اصلی که در ادامه آورده شده است استفاده می 

شوند، صرف نظر از آنکه از دیگر ابزارها نتر  استفاده طور دایم استفاده میهستند. آنها در طول تسهیلگری به 

 شود. 

  ها، مشخصطرف ماندن بر روی محتوای بحث یر مانند.  طرف می تسهیلگران نسبت به محتوا یر  .1
ٔ
ه

 یر 
وی  ها ندارند. ستند که سهم در نتایج بحث طرق  هنقش تسهیلگری است. تسهیلگران افراد بتر

که تسهیلگران  همکاری آنجا هستند. هنگامیفضای  آنها فقط برای فراهم نمودن ساختار و ایجاد  

، هرگز این کار را برای تحمیل کردن عقایدشان  دهند میکنند یا پیشنهادات مفید  ها را مطرح میپرسش 

گذاری بر تصمیمات انجام نم   دهند. یا تأثتر

تا قضاوت کردن. همچنیر  به دهند.  عالانه گوش می ف .2 این نوع گوش کردن برای درک کردن است 

کت  به شر نگاه کردن  و  بدن  زبان  از  ملتفتانه  استفاده  زمای  معنای  در  که صحبت است    کنندگان 

می می همچنیر   چشم  تماس  به کنند.  ساکت  افراد  برانگیخیر   و  نکات  تصدیق  منظور  به  تواند 

 کار گرفته شود.   مشارکت، به

 های غنز است. ای از ابزارها و تکنیک تسهیلگری دارای مجموعه 

 اصلی پایه و اساس رویکرد تسهیلگری هستند.  اقدامات 
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می  .3 مطرح  اساسی کنند.  پرسش  پرسش  پرسش طرح  است.  تسهیلگر  ابزار  میترین  برای ها  توانند 

تصویب   به  و  فرضیات  چالش کشیدن  به  آشکار،  غتر اطلاعات  درباره  فرضیات، کاوش  آزمودن 

یدن به ها برای رسرساندن اجماع، به کار گرفته شوند. طرح پرسش مؤثر، افراد را به بررسی نشانه

 کند.  مشکل اصلی  تشویق می

کنند. پارافریز  تسهیلگران در طول مباحث، بطور مستمر پارافریز میکنند.  می  2طور مدوام پارافریز به  .4

می  اعضای گروه  آنچه  تکرار  شامل  به  کردن  این کار  است.  می  افراد گویند  بدانند  اجازه  تا  دهد 

دهد نکات را برای بار  شود. پارافریز مداوم، همچنیر  به دیگران اجازه میهایشان شنیده می صحبت 

 کند. ها فراهم میرا برای روشن کردن ایده دوم بشنوند و فرصنر 

اک گذاشته شده توسط تسهیلگران در پایان هر بحث، ایده کنند.  ها را خلاصه می بحث  .5 های به اشتر

های مطرح شده توسط کنند. آنها این کار را برای اطمینان از این که تمام ایده اعضاء را خلاصه می 

دهند. تسهیلگران  بندی بحث انجام میو جمع   هر شخص شنیده شود و برای بازنگری صحت آن

وگو به اجماع دهند تا همه افراد در حیر  گفت ها نتر  خلاصه کردن را انجام میبحثحیر   همچنیر  در  

اندازی مجدد بحنی  برسند و موضوع را در حیر  مکالمه روشن نمایند. خلاصه کردن همچنیر  برای راه

ای کند و همچنیر  جرقه نکایر را که گفته شده یادآوری می . زیرا به گروه  استمفید    که متوقف شده 

ی، اجماع زمای   های مربوط به تصمیم کند. در بسیاری از بحث برای ابراز افکار جدید را ایجاد می گتر

 دهد. شفاف، مختصر و کوتاه را به گروه ارایه می   شود که تسهیلگر نکات کلیدی خلاصه شدهٔ ایجاد می 

پنج تکنیگ های   که در بالا توصیف شد، چندین تکنیک تسهیلگری دیگر وجود دارد که تمرینبه علاوهٔ 

 دهند. اصلی را تشکیل می

های صحیح و کامل ای از یادداشت ها نیاز دارند جلسه را با خلاصه گروه کنند.  ها را ثبت میتسهیلگران ایده 

کنند. چه شود ثبت و ضبط میه میمربوط به بحث ترک کنند. تسهیلگران با شعت و دقت آنچه را که گفت 

ونیگ های کلیدی ها مراقب هستند که از واژه استفاده کنند، آن   ]آنلاین[  از فیلیپ چارت یا وایت برد الکتر

 کنند. دهی میهای مربوطه سازمان ها را در دسته دهند و یادداشت پیشنهاد می افراد استفاده کنند که 

ند.  ها را درهم میآنها ایده  کنند تا اطمینان حاصل شود  ها را میان اعضای گروه مبادله می تسهیلگران ایده آمتر 

یسازند. در مکالمایر که منجر به تصمیم ای میافراد بر اساس نظرات یکدیگر، ایده  شود، آنها این کار نم   گتر

ی میوگوهایی که منجر به تصمیم دهند. در گفت افزایی انجام میوگو و هم را برای ایجاد گفت  شود، آنها گتر

کنند تا هر شخصی اجازه پیدا کند نظراتش را به نکات بیان شده توسط دیگران اضافه  ها را مبادله میایده 

 تواند آن را بپذیرد. ند که هر کسی می ای را تهیه کن کند، تا زمای  که بیانیه 

شوند، یا هنگامی که ها از مستر خود خارج میهنگامی که بحث کنند. ها را در مستر اصلی حفظ می آنها بحث 

شوند و به طور ضمن  آن را بیان دهند، تسهیلگران متوجه این موضوع می تمرکز خود را از دست می   افراد 

 
 سازی بیشتر های دیگر مخصوصا برای شفافابراز معن  آنچه گفته یا نوشته شده با استفاده از واژه 2
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کت عنوان »پارکینگ« روی دیوار قرار می  کنند. آنها یک صفحه کاغذ با می کنندگان پیشنهاد دهند و به شر

 های مربوط به موضوعات فرعی و غتر اصلی را برای بحث بعدی روی آن قرار دهند. دهند گزینه می

آزمایش میآنها فرضیه را  توانکنند.  ها  ها، سطوح  پارامتر و سایر محدودیت تسهیلگران  را مطرح  افزایی  ها 

موقعیت   کنند می دنبال  به  همیشه  تسهیلگران  درک کنند.  را  آنها  همه،  طوری که  هستند که به  هایی 

 کنند. های مختلف دارد و با دقت آنها را برای کشف شدن، بررسی میها ریشه در فرضیه تفاهم سوء 

می  مدیریت  را  گروه  فضای  می آنها  کمک  اعضاء  به  تسهیلگران  یا  کنند.  رفتاری  هنجارهای  کنند 

وی های گروهی را تنظیم و روشن کنند. سپس زمای  که متوجه میدستورالعمل  شوند اعضاء از قوانیر  خود پتر

 کنند. کنند، به صورت تاکتیگ مداخله می نم 

شود که اثربخسیر گروه  ها برای زمای  می. این مساله شامل استفاده از تاکتیککنند آنها فرآیند را پایش می

توانند برای بررسی شفافیت هدف، کارآیی فرآیند، مؤثر بودن شعت یا برای گران مییابد. تسهیلکاهش می 

 چه احساسی دارند، مداخله کنند.  افراد درک این که 

شان را بر روی نبض گروه نگه تسهیلگران همیشه انگشت کنند.  دهند و بازخورد دریافت می آنها بازخورد می 

به  می برای کمک  را  ارایه میدارند و دیدگاه خود  تنظیم گروه  پذیرای نظرات  اصلاح و  آنها همچنیر   کنند. 

کنند تا هر جایی را که به تغیتر و یا اصلاح نیاز دارد ابراز کنند. در پایان هر هستند و از اعضاء دعوت می

م  زخورد های پایای  برای گرفیر  باهای نوشته شده یا نظرسنحیر هایی را همانند ارزیایر جلسه، تسهیلگران مکانتر 

ند. و بهبود مستمر به کار می  گتر

 طرف بودن چیست؟معنای ب  

ایفای نقش یر  برای   یر تسهیلگری 
وی  بتر ثالث طرف توسط یک فرد  این شخص  ایجاد شد. نقش  غرض 

ی گروهی است بدون اعمال نفوذ بر نتیجه. بنابراین، تسهیلگران  طرف تنها برای حمایت از تصمیم یر  گتر

ون از محتوا مید تمرکز میهمیشه بر روی فرآین  مانند. کنند و بتر

ی تسهیلگری، ماندن در داخل مرز یر یگ از سخت  ها درباره یادگتر طرق  است زیرا تسهیلگران اغلب ترین چتر 

طرق  بیشتر از طریق این واقعیت پیچیده نسبت به موضوع مورد بحث بینش و فراست دارند. مسأله یر 

شود، بلکه توسط شخصی از طرف انجام نم ها توسط فرد ثالت یر ریشده است که بسیاری از تسهیلگ 

 شود. درون گروه که سهم واقعی از نتایج دارد انجام می

 یر مهم است که توجه داشته باشید که یر 
وی  طرف! گاهی طرف ماندن یک چالش است، حنر برای فرد بتر

هایی می
دهند. ستند یا آنها حقایق مهم را از دست میگویند که به وضوح نادرست هاوقات اعضای گروه چتر 

 طرق  یا جانبداری را پنهان کند. در این موارد برای تسهیلگر حفظ زبان بدن بسیار مشکل است که عدم یر 
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های  تواند با استفاده از تکنیک طرق  همچنان می صرف نظر از این موقعیت مذکور، مهم است که بدانیم یر 

 : خاص حفظ شود 

 هاطرح پرسش  –اتژی  نخستیر  استر 

این نقش یر  انجام  خواهند تصمیم طرفانه است، مهم است بدانیم که تسهیلگران نم هرچند  ی بدی  گتر

 ای داشته باشد که بتواند به گروه کمک کند، او نباید آن را دری    غ نماید. شود! اگر تسهیلگر ایده 

تواند این ایده را به کند، تسهیلگر می می   کند که گروه از یک ایده چشم پوسیر یا غفلتاگر تسهیلگر فکر می 

های جدید تهیه تواند رایانه ای ایجاد کند. برای مثال، اگر گروه نم عنوان سؤالی مطرح کند که در ذهن جرقه

سد: » اجاره کامپیوترهای جدید به عنوان یک ابزار موقت چه مزایایی دارد؟«کند، تسهیلگر می   تواند بتر

 

 

شود گفت که  های دیگر توجه کنند، اما نم شوند که به گزینه از طریق پرسیدن، اعضای گروه برانگیخته می 

انجام دهند   اند که چه کاریشود زیرا آنها به گروه نگفته طرق  تسهیلگران حفظ می آن را قبول یا رد کنند. یر 

ل تصمیم  ی با اعضاء باقر می و کنتر  ماند. گتر

اتژی دوم   ارایه پیشنهادات –استر

تواند در داخل  ای با محتوای خوب داشته باشد که گروه باید به آن توجه کند، آن را میاگر تسهیلگر ایده 

کنم که نهاد میطرق  برای جلب توجه گروه پیشنهاد دهد. او ممکن است بگوید: »پیشمحدوده نقش یر 

ید و بررسی کنید«. اگر چه این  اجاره کامپیوتر را در نظر بگتر
رسد که طور به نظر میجوانب مثبت و منف 

اما همچنان فعالیت تسهیلگری خوانده می  تا زمای  که موضوع به تسهیلگر وارد محتوا شده است،  شود 

داد پیشنهاد  پرسیدن،  مانند  نه دستور.  و  پیشنهاد است  نتر  بحث یر صورت  نقض نم ن  را  تا طرق   کند 

ی را حفظ کرده که اعضای گروه خودشان قدرت تصمیم مادامی   اند.  گتر

اتژی سوم   کنار گذاشیر  نقش تسهیلگری   –استر

ها و پیشنهادات ممکن مطرح شده است ولی اگر گروه در حال انجام یک اشتباه جدی است و همه پرسش 

تواند نقش را در مستر درست به حرکت درآورد، تسهیلگر در چنیر  مواقعی می کارکرد نداشته و نتوانسته گروه  

ی طرق  خود را کنار بگذارد تا بتواند اطلاعایر را با گروه درمیان گذارد که نهایتا گروه را به سمت تصمیم یر  گتر

 تری حرکت بدهد.   با کیفیت 

ان دهد که در حال خارج شدن از نقش  طور شفاف نشبرای تسهیلگر مهم است که به   نادردر این موارد  

کند. تسهیلگر ممکن است بگوید: »من باید  است و توضیح دهد که حالا دارد یک نقش محتوایی را بازی می

 طرف بودن تجاوز نخواهند کرد.  به مرزهای ب   و ارایه پیشنهادات سؤالاتپرسیدن 
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ی که شما در حال مطرح کردن آن   یک دقیقه از نقش تسهیلگر خارج شوم و به شما بگویم که مکان دفتر

راه  از  به هیچ کدام  برنامه   های عبور و مرور هستید،  آینده  برای بیست سال  ریزی شده است، شی    ع که 

 نزدیک نیست.« 

شود، درآوردن  اعتمادی میاز آن جایی که جهش در داخل و خارج از نقش تسهیلگر باعث ایجاد شدرگم و یر 

طرق  بایسنر با دقت انتخاب شود. این تغیتر نقش موجه است، هنگامی که تسهیلگر متقاعد شده کلاه یر 

تواند کل  ه این گروه در معرض خطر یک اشتباه بزرگ است و او اطلاعات یا پیشنهادی دارد که میاست ک

 روز را نجات دهد. 

کت جهش در داخل و خارج از نقش یر  ، این پیام را به شر کند که تسهیلگر نباید در کنندگان ارسال میطرق 

د و ایده نقش یر  کتطرف مورد اعتماد قرار گتر  تواند در هر زمان لغو شود.  می کنندگانهای شر

 یر 
وی  کند با یک رهتر که طرف که پرسش یا پیشنهادی را مطرح میهمچنیر  یک تفاوت بزرگ بیر  فرد بتر

وی  سوال میهمیر  کارها را تسهیل می دهد، اعضاء کند یا پیشنهاد میکند، وجود دارد. وقنر یک شخص بتر

ی بهشکنند در فرایند تصمیم احساس می  شان همیر  کار را میگتر کند، اعضاء  ان کمک شده است. وقنر رهتر

طرف ماندن در طرح پرسش یا ارایه پیشنهاد، باید  بینند. بنابراین، هنگام یر آن را احتمالا به حکم دستور می

یم.   افراد رابطه قدرت را در بیر    در نظر بگتر

 بیاموزیم که بگوییم »بسیار خوب« 

ی را میکه یک عضو گروه  هنگامی توانند وسوسه  رسد، تسهیلگران میای عالی به نظر میگوید که نکته چتر 

یک بگویند. متأسفانه، این    همانند نکته خوبیه یا ایده خوبیه، تتر
شوند که به آن فرد از طریق گفیر  جملایر

ار گرفته و  رسد که شما در محتوا قر تان است، زیرا به نظر می طرق  یک راه مطمی   برای از دست دادن یر 

این دام متداول و معمول، عبارت تلاش می  افتادن در  از  ی  تأثتر بگذارید. برای جلوگتر کنید در نظر گروه 

دهد تا تصدیق »بسیار خوب« را جایگزین »نکته خوبیه« کنید. عبارت »بسیار خوب« به شما اجازه می

 دهد. ب شما نشان نم اید، اما هیچ تأیید و طرفداری را از جانکنید که نکته را شنیده 

آن را با این عبارت جایگزین کنید »آیا بقیه    ،شوید بگویید »این ایده را دوست دارم«هر زمان که وسوسه می 

شما هم این ایده را دوست دارید؟« با این همه، شما آن جا نیستید که پیشنهادات اعضاء را داوری کنید، 

 این کار را انجام بدهند.  بلکه آنجا هستید تا به آنها کمک کنید خودشان

 چه زمابز بگوییم »ما« 

یا نگفیر  کلمه »ما« و قرار دادن  های دشوار مربوط به یر یگ دیگر از موقعیت  طرف بودن، درباره گفیر  

شود خودتان را  می  فرایند ای وجود دارد: زمای  که مربوط به  جا قانون ساده وگو است. اینخودمان در گفت 

 ویید »ما«: وارد بحث بکنید و بگ
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 » چگونه ما این کار را در زمان مدنظر انجام بدهیم؟ «      

 کند؟«کنیم، کار می»آیا این رویکردی که ما استفاده می     

احت کوتاه داریم؟«        »آیا نیاز به یک استر

 گردید، از کلمه »شما« استفاده کنید: برمی  محتوا  هنگامی که به

 اید را بخوانم.« نون گفته »اجازه بدهید آنچه که تا ک   

 ها را مرتب کردید.« جا مسائلی است که شما آن »در این   

 »آیا شما راصی  هستید که این مورد به اندازه کاق  مورد بحث قرار گرفته است.«   

هایی هستید که تولید کند که شما نتر  متعلق به ایده گفیر  کلمه »ما« در مورد محتوا این تصور را ایجاد می 

کند،  هایی که از آن ظهور می شوند، در حالی که گفیر  کلمه »شما« مالکیت آنها را درباره جلسه و ایده می

 نماید. تقویت می 

 

 

 

 د قاطع باشد؟ توانتا چه حد یک تسهیلگر می 

ید. شما در حال تسهیلگری جلسه  ای هستید که قرار است در آن یک تصمیم این سناریو را در نظر بگتر

اند. آنها نوبت یکدیگر را قطع  کلیدی گرفته شود. با این حال، دو نفر از اعضای آن دچار یک اختلاف شده 

یابد. با تشدید تضاد، ها افزایش میتنش کند.  دهد یا تصدیقش نم کنند. هیچ کسی به دیگری گوش نم می

شما به عنوان تسهیلگر حضور دارید اما درمانده و بدون بیان حرق  هستید و در این باور اشتباه قرار گرفتید  

 طرف ماندن به معن  حذف کامل خود از بحث است. که یر 

جلسات به معنای منفعل طرق  در محتوای  کند که موضع یر این سناریو یک تصور غلط رایج را مطرح می

این   بودن است.  فعال(  باشد دور است. )غتر باید  آنچه  از  باورید که    قضیه  این  بر  اگر شما  در حقیقت، 

ی درگتر زمان  در  دارید که  قرار  خطر  این  معرض  در  نیست،  قاطعانه  یک نقشتان،  از  بیش  نقسیر  ها 

 کننده و منسیر نداشته باشید.  یادداشت 

بایست در حال میدرست است که تسهیلگران نبایسنر جهت دهنده به موضوع مورد بحث باشند، با این

های نقش تسهیلگر این است که برای مورد کلیه   جوانب مربوط به فرآیند قاطعانه عمل کنند. جزو پارامتر

کنیم از دهیم از کلمه »ما« و هنگامی که محتوا را مرور می هنگامی که به فرایند ارجاع می

 کنیم. کلمه »شما« استفاده می 
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د از جمله اطلاع های دستورالعمل  رسای  به اعضاء که چگونه بخش تمام وجوه فرایند جلسه تصمیم بگتر

ه. شوند، چه ابزاری در بحث استفاده خواهد شد، چه کسی و با چه ترتینر صحبت خواهد  اجرا می  کرد و غتر

هایی که این بدان معنا نیست که شما نباید در طراحی جلسه با اعضاء همکاری داشته باشید. کسب داده 

دهد. این بدان معن  است که  دهند همیشه یک ایده خوب است زیرا پذیرش و توجه را افزایش میاعضاء می

لوب است که حرف نهایی را شما  فرآیند، تخصص ویژه تسهیلگر است. در مسایل مربوط به فرآیند، مط

 بزنید. 

 

 

 

فعال است و اینکه درجه بالای قاطعیت تا چه حد می  وری باشد را هنگامی که گروه غتر تواند مناسب و صر 

ندارد، می  و کارکردی  بوده  راسخ  و  محکم  بایسنر  تسهیلگران  ایطی،  در چنیر  شر به خویر درک کرد.  توان 

 تر اصلی ایجاد کنند.  همانند داوران عمل کنند؛ پای به میدان بگذارند و نظم را برای برگشیر  به مس

به ویژه هنگامی که حملات شخصی یا رفتارهای غتر معمول وجود دارد، سطح بالایی از قاطعیت در فرآیند 

وری   تر آنها هستند. . تمامی تسهیلگران قادر به مداخله و هدایت افراد به منظور تعامل مناسب استصر 

ایط ایجاب می برحی  از اقدامات قاطعانه تسهیلگران در هنگامی که   : شامل موارد زیر استکند شر

 اصرار بر هنجارهای مربوط به جلسه  ●

ی افراد ساکت  ●  به کارگتر

 توقف جهت بررسی فرایند  ●

احت ها و زمانفراخوان وقفه  ●  های استر

رفتار  ● کردن  متوقف  برای  مداخله 

مانه  محتر  غتر

 تأملی پرسیدن سؤالات  ●

 های چالش برانگتر  فرضیه طرح ب ●

 جلسه  تنظیم طراحیباز  ●

 ها خلاصه کردن بحث  ●

 اصرار بر خاتمه مذاکرات  ●

 های عملیایر اصرار بر برنامه  ●

های ارزیایر اجرای برنامه  ●

 ساختار مکالمات 

ند: مکالمات  های ذهن  در تسهیلگری این است که مکالمات در دو دسته مجزا قرار میترین مدل یگ از مهم  گتر

ی هستند و یا از نوع تصمیم تصمیم ذاتا از نوع    گتر
ی

ی نیستند. هر دسته از مکالمات ویژگ های مجزایی دارد گتر

 که ساختارهای این دو ی  گوید از چه تکنیگ برای مدیریت آن مکالمه استفاده شود. تسهیلگرا که عملا می 

 توانند بحث ها را مدیریت و هدایت کنند. دانند، می گونه مکالمه را می

تصمیم  مکالم  ات غتر

طرف بودن درباره محتوا به این معنز است درباره فرایند این اشتباه را نکنید که فکر کنید ب  

 طرف باشید! هم ب  
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تصمیم  شامل  اطلاعات  مکالمایر که  و  نظرات  تبادل  به  اعضای گروه  آنهایی هستند که  نم شوند  ی  گتر

 های آن عبارتند از: پردازند. نمونه می

  .شوند شوند ولی قضاوت نم ها تولید میجلسه بارش افکار که ایده  -

دهند و اطلاعات هر شخص وضیح میشان را تجلسه تبادل اطلاعات که در آن اعضای گروه تجارب  -

 شود.  به روز می

ایط خاص.  -  بحث با هدف تهیه لیسنر از افراد مورد ترجیح و یا فاکتورهای کلیدی در شر

کنند، اما عامل قضاوت یا رتبه بندی نظرات مطرح  در ط جلسایر از این دست، اعضاء نظراتشان را ابراز می

را  نم  ارایه میهمانباشد. تسهیلگر صرفا نظرات  با گونه که  را  باشد آن نظرات  اینکه لازم  بدون  شوند و 

 کند. دیگران بررسی و تست کند، ثبت می

 مکالمات تصمیم 

د که نظرات اعضای گروه برای رسیدن به یک برنامه ن شو مکالمات تصمیم شامل آن دسته از مکالمایر می

 شود.  یرند و یا انجام بدهند، گردآوری میعملیایر یا یک قانوی  که باید همه اعضاء آن را بپذ

کنند زیرا لازم است به گروه ای متفاوت مدیریت می در این حالت تسهیلگران مکالمات تصمیم را به گونه 

سازی نظرات، مبادله نظرات بیر   کمک شود تا بتواند به یک توافق جمعی برسد. این مساله شامل شفاف 

باشد  ای از بحث میسازی عبارایر که چکیده افکار و نظرات آنها، خلاصه همه اعضای گروه برای اضافه کردن  

 و ثبت نظرات گروه است.  

ی را تسهیلگری می کنید یا ختر   همیشه بدانید که آیا جلسه برای تصمیم گتر

آنچه   تسهیلگران  تصمیم،  غتر مکالمات  می  افراد در  می فکر  ثبت  را  تصمیم، کنند  مکالمات  در  کنند. 

 کنند. به طور خلاصه: کند را ثبت می فکر می گروهآنچه   تسهیلگران

 مکالمه تصمیم  مکالمه غتر تصمیم 

یا هنجاری  - برنامه  آنها هیچ  مکالمایر که در 

 شود تعریف یا تصویب نم 

 تبادل اطلاعات  -

 بارش افکار -

 وگوی یک طرفه گفت  -

 کند تسهیلگر نظرات افراد را ثبت می -

یا  بحث  - تعریف  به  منجر  تصویب هایی که 

 شود یک برنامه یا هنجار می 

های تعاملی که به یک تصمیم  جمعی  بحث  -

 برسد 

 تهیه لیست  -

 وگوی متقابلگفت  -

 کند تسهیلگر نظرات گروه را ثبت می -
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 یادداشت برداری مطلوب 

حرفه  تجاری  علامت  است که  بوده  نقاسیر  پایه  سه  با  همراه  همیشه  تسهیلگری  تسهیلگری  بودن  ای 

دنبال راهی محسوب می به  اع گردید، کسای  که  اولیر  تسهیلگران دوران اختر فیلیپ چارت توسط  شود.  

کت   شود را ببینند.  ها بیان میوگو و بحث کنندگان بتوانند آنچه در گفت بودند که شر

ونیگ و دیوارها نتر  انتقال یافته ها به تخته وزه، فیلیپ چارت امر 
اند با این حال طبیعی است که  های الکتر

 ای از فضا دیده شوند.  چارت در گوشه های فیلیپ همچنان سه پایه 

ونیگ نیاز به دست خطی با سایز درشت  ای که کلیه  تر دارد به گونه نوشیر  روی فیلیپ چارت یا تخته الکتر

شود، نظرات  اد در فضای محل برگزاری بتوانند نوشته را بخوانند. کار نوشیر  در حالی که سوال پرسیده می افر 

شود، پیچیده و سخت است.  شود و در عیر  حال زبان بدن اعضای گروه زیر نظر گرفته میجدید شنیده می 

اگر دیدید که دست خط  نکنید  اینکه خط دوران مهدکودکتان شبیه دست بنابراین تعجب  یا  و  تان شده 

 اید و یادآوری آن برایتان سخت شده است. ای بسیار آشنا را فراموش کرده دیکته کلمه 

 یر که افراد کم می از آنجایی 
ین کار این است که در  توانند فیلیپ چاریر نقص  بسازند به همیر  خاطر بهتر

ی نداشت تا موضو مورد دیکته و دست خط آرامش را حفظ کرد و سخت  ع/ایده اصلی تحت تأثتر قرار  گتر

د و تا همیر  اندازه که کلیت نوشته قابل درک و شفاف باشد کاق  است. این رویکرد مخصوصا به کسای    نگتر

تواند کمک کننده باشد. اصلا فکر کنید دهند می که برای اولیر  بار تمرین نوشیر  در تسهیلگری را انجام می

در گوشه  دکمهکه  فیلیپ چارت  از  نوشته ای  ای  دارد که  اتوماتیک اصلاح وجود  به صورت  را  های شما 

 ای نباشید. کند، پس نگران دست خط و اشتباه دیکته می

ز جمله بندی  قوانی 

آنجایی  بر  کند نقش یر که تسهیلگر همیشه سعی می از  لی  ایفا کند و اطمینان حاصل کند که کنتر را  طرف 

ین ویرایش ثبت کند. اگر تسهیلگر لغات  های اها ندارد، بسیار مهم است که گفته خروحیر  فراد را همراه با کمتر

یا لغایر را اضافه کند که خود ترجیح می این احساس را خواهند را زیاد تغیتر بدهد و  دهد، اعضای گروه 

های افراد را صادقانه  داشت که تسهیلگر اختیار امور را در دست دارد. بنابراین اولیر  قانون این است که گفته 

 ت کنیم. ثب

ی است که می    با توجه به اینکه بیانات و کلمایر که افراد می   از آن چتر 
تواند نوشته شود،  گویند خیلی بیشتر

های  ای کوتاه و در عیر  حال جامع از گفته های تسهیلگران این است که بتوانند جمله یگ دیگر از چالش 

ها لازم است و امکان دارد در  که ویرایش گفته افراد را یادداشت کنند. این موضوع چالسیر حساس است زیرا  

 حیر  ویرایش، معن  گفته فرد ناخواسته تغیتر یابد. 
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ای که عبارات کوتاه شده همچنان صداقت تسهیلگران ماهر قادر هستند ویرایش را انجام دهند به گونه 

  قوانیر  ذیل: دهند؟ با در نآنچه بیان شده است را حفظ کند. آنها چگونه این کار را انجام می
 ظرگرفیر

کت   و با تمرکز بر با دقت    -: کلمات خودشان را استفاده کنید۱قانون   گویند  کنندگان می کلمات کلیدی که شر

توانید با بیان آن  هایتان بر روی فیلیپ چارت از آنها استفاده کنید. حنر میگوش دهید و حتما در نوشته 

 کلمات، روی آنها تأکید کنید. مانند مثال ذیل: 

 « . »کلمه فاجعه را به این دلیل نوشتم که روی آن تأکید داشتید 

«  ام را برای شما بخوانم و ببینید آنچه برداشت کرده »بگذارید آنچه نوشته   ام درست است یا ختر

ید  : ۲قانون   خواهند بگویند مشکل دارند و یا اگر افراد برای آنچه می   -برای ایجاد تغیتر در کلمه اجازه بگتر

بیان کنند، میکلمه درست را نم  بیاورند و  به آنها کلتوانند در آن لحظه به خاطر  مات مناسب را توانید 

سید تا مطمی   شوید که آنچه ثبت می  شود در واقع همای  است که مورد پیشنهاد دهید منتها از خودشان بتر

 توانید این گونه بگویید: نظر آنهاست. می 

 »آنچه شما گفتید را این جوری خلاصه کردم.......... درست است؟« 

 »می توانم از این کلمه استفاده بکنم.......؟« 

 ل ندارد که گفته شما را این جوری بنویسیم........؟« »اشکا

 تمرکز بر سؤال پرسیدن 

سیم نم های کاووش روی اهمیت اینکه بدانیم چگونه و چه وقت سؤال  توان به اندازه کاق  تأکید  گرانه بتر

  کرد. در حقیقت، پرسیدن مؤثر کلید تکنیک تسهیلگرانه است. به عنوان تسهیلگر بایسنر سؤالات درست 

سید.   بتر

های مختلف راجع به مسأله فکر کنند. شود افراد از دریچه کند. باعث می سؤال به مشارکت کردن دعوت می 

های خوب خود را در قالب پرسش برای گروه  توانید ایده طرفانه تسهیلگر، می حنر در زمان ایفای نقش یر 

کت مطرح کنید. پرسش  ان در رابطه با روال و روند کار حیایر کنندگها همچنیر  برای گرفیر  بازخورد از شر

 هستند.  

 انواع پرسش 

 دو نوع اصلی پرسش وجود دارد: 

 سوالات بسته  .1

 سوالات باز  .2
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 هر کدام موارد مصرف خود را دارند: 

 مثال  توصیف  نوع پرسش 

 به پاسحی  تک کلمه ای نیاز دارد.  بسته 

 باعث بسته شدن بحث می شود 

تعداد، می توانید، ...  معمولا با کلمایر مثل آیا، چه  

وع می  شود شر

که  ایر  تغیتر متوجه   
ی

همگ آیا 

 ایجاد کردیم شدید؟

 بیشتر از یک بله و ختر برای پاسخ دادن وجود دارد باز

 داردبه فکر کردن وا می

ی   مانند چگونه، چرا، چه زمان، چه چتر 
با کلمایر

وع می شود   شر

هایی برای ایجاد تغیتر در  چه ایده 

 خدمات تسهیلگری دارید؟ 

 

 در اینجا تعدادی از بایدها و نبایدهای سوال پرسیدن آورده شده است: 

 نبایدها  بایدها 

سید و بر روی یک  سؤالی واضح، مختصر و مفید بتر

 مسآله در سؤالتان تمرکز کنید.  

سید که تفکر را تحریک  سؤالات چالش برانگتر  بتر

 . کند 

سؤالایر منطفر و مناسب با توجه به شناخنر که 

کت سید از شر  . کنندگان دارید بتر

سید   . سوالات صادقانه و مرتبط بتر

چند   و   سؤالات شدرگم کننده و  سید  نتر نامفهوم 

سید   . موضوع را در یک سوال نتر

سید که به فکر کردن نیازی ندارد   بتر
 . نباید سوالایر

به آن پاسخ   نتوانند  سید که اکتی افراد   نتر
سوالایر

 . بدهند 

کردنشان   مسخره  یا  کردن  ضایع  برای  سؤالایر 

سید   . نتر

 

ین و بدترین اقدامات یک تسهیلگر   بهیر

ین کا  تواند انجام بدهد عبارتند از: رهایی که یک تسهیلگر می برحی  از بهتر
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 محتاطانه نیازهای اعضاء را ارزیایر کنید؛  ●

 با حساسیت احساسات افراد را کاوش کنید؛  ●

 فضایی باز و قابل اعتماد ایجاد کنید؛  ●

 به افراد کمک کنید که بدانند چرا اینجا هستند؛  ●

 های گروه است؛ خودتان را به عنوان کسی ببینید که در خدمت نیاز  ●

 اعضاء را مرکز توجه قرار دهید؛ ●

 با زبای  ساده و واضح صحبت کنید؛  ●

 طرف باقر بمانید؛ تلاش کنید که یر  ●

ان مناسنر از انرژی و مصمم بودن را نشان دهید؛  ●  متر 

 تان نیست حمایت کنید؛ هایی که شخصا مورد علاقه از ایده  ●

 با همه یکسان رفتار کنید؛  ●

 آماده ایجاد تغیتر در مستر در صورت لزوم باشید؛منعطف بمانید و  ●

 شود را بفهمید؛ آگاهانه گوش دهید تا به طور کامل آنچه گفته می  ●

کت  ●  گویند یادداشت بردارید؛ کنندگان می از آنچه شر

 بندی کنید؛ های مرتبط را با هم جمعهر از گاهی ایده ●

 کنید؛ بدانید که چگونه از ابزارهای فرایند استفاده   ●

 های جلسه بعدی را به طور شفاف توضیح دهید؛مطمی   شوید در پایان هر بخش گام  ●

کت  ● یافته اطمینان حاصل کنید که شر به دست  مالکیت نسبت  های جلسه داشته کنندگان حس 

 باشند؛ 

 ای مثبت و خوش بینانه در پایان هر بخش داشته باشید. نکته  ●

 

 از بدترین کارهایی که به عنوان یک 
 توانید انجام دهید عبارتند از: تسهیلگر می برحی 

 توجهی کنید؛ به افکار و نیازهای گروه یر  ●

 های اعضاء را بررسی نکنید؛ نگرای   ●
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 گویند ضعیف عمل کنید؛در گوش کردن به آنچه افراد می ●

 های اصلی را فراموش کنید؛ ایده  ●

 یتر ایجاد کنید؛گویند تغ برداری ضعیف  داشته باشید و یا در آنچه افراد مییادداشت  ●

 سعی کنید که مرکز توجه باشید؛  ●

 حالت تدافعی داشته باشید؛ ●

 وارد جنگ شخصینر شود؛  ●

 خوار کردن افراد؛  ●

 نادیده گرفیر  تعارض؛  ●

 اجازه دهید عده کم یا رهتر گروه به همه چتر  تسلط داشته باشند؛  ●

 به روال و روند فرایند توجهی نداشته باشید؛  ●

 منفعل باشید؛ در فرایند بیش از حد  ●

 روی دستور کاری غتر مرتبط تاکید داشته باشید؛  ●

 هیچ رویکرد جایگزین  نداشته باشید؛  ●

 اجازه بدهید بحث به حاشیه و انحراف برود؛  ●

ید؛  ●  اجازه بدهید بحنی شدرگم بماند و پایان مناسنر برایش در نظر نگتر

 توجه باشید؛ نسبت به زمان پایان و توقف یر  ●

 یر های نسبت به تفاوت  ●
ی

 تفاوت باشید؛ فرهنگ

 های نامناسب کنید. شوحی   ●

 

اتژی   ها رفتار تسهیلگر و اسیر

ون، اگر رهتر گروه یا یگ از اعضاء هستید، در هر حال   اگر شما تسهیلگری از داخل گروه هستید و یا از بتر

 باید فاکتورهای رفتاری به عنوان تسهیلگر را  رعایت کنید. 

کت تسهیلگران موفق ه -آگاه باشید کنند که بتوانند به خویر  کنندگان جمع می میشه اطلاعات وسیعی از شر

تحقیق می فعالیت  کت کنندگان  درباره شر آنها  درک کنند.  و  بشناسند  را  آنها  نیازهای  و  آنها  ها  با  و  کنند 
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  کنند و برای داشیر  تصویری جامع از وضعیت گروه سؤالات کنند، گزارشات پیشیر  را مطالعه میمصاحبه می

 کنند. خود را از پیش تهیه می

، خصومت، خجالت، بدبین  و دیگر واکنش تسهیلگران یر   -خوش بیر  باشید 
ی

های منف  را از فضا دور  علاقگ

هایی است که میمی
اتژی کنند. در عوض تمرکز آنها روی چتر  ین هر  تواند به دست آید و استر هایی که بهتر

کت کنندگان را به تصویر بکشد.   کدام از شر

ای کنند خروحیر تسهیلگری اساسا فرایندی اجماع محور است. تسهیلگران همیشه سعی می   -به اجماع برسید

کت   کنندگان را به طور مساوی منعکس کند. خلق بکنند که ایده کلیه شر

تسهیلگران موفق اصولا برنامه فرایند برای کلیه جلسات دارند اما در عیر  حال همیشه    -منعطف باشید

 این را دارند که آن را کنار بگذارند و مستر را در صورت لزوم تغیتر بدهند. در واقع تسهیلگران ماهر 
ی

آمادگ

ه  اتژیذختر  کنند. دیگری استفاده میهای ای از ابزارهای فرایندی در اختیار دارند و در صورت نیاز از استر

شود و  تسهیلگران باید بدانند که در دنیای امروز فشار زیادی در محیط کاری به کارکنان وارد می  -درک کنید

 تواند ناسیر از درجه بالای فشار کاری باشد. رفتارهای مخالف و بدبینانه می

باشید دیده تسهیلگران حرفه   -هوشیار  در  افراد، کارشناس هستنای  پویایی گروه  بای   به  آنها حواسشان  د. 

هست و متوجه تمام اتفاقات در حال وقوع هستند. آنها نسبت به تعامل افراد با یکدیگر و اینکه چگونه 

 دهند توجه و هوشیاری دارند. وظایفشان را انجام می

به قاطعینر قابل توجه   -قاطع باشید اما فعالینر است که  نیاز   تسهیلگری خوب، فعالینر منفعل نیست 

مؤثر را تغیتر    داشته باشند که قدم وسط بگذارند و مستر فرایند غتر
ی

دارد. تسهیلگران بایسنر همیشه آمادگ

 دهند. 

باشید  رنگ  به   -کم  باید  صحبت کردن  زمان  ین  بیشتر صحبت کند.  باید کم  امکان  حد  تا  تسهیلگر 

کت  ح دهد،  کنای صحبت میکنندگان اختصاص داشته باشد. تسهیلگر به اندازهشر د که دستورالعمل را شر

ها را در مستر خودش نگه دارد و جمع بندی کند. تلاش برای محور توجه   جر و بحث را خاتمه دهد، چتر 

 بودن و یا نشان دادن اهمیت خود، در عمل سوء استفاده از جایگاه تسهیلگری است. 

اند موفق شود و نه اینکه تسهیلگر  تسهیلگری باید فعالینر فارغ از منیت باشد. هدف این است که گروه بتو 

رساند که متقاعد شوند خودشان کار را انجام فرد مهم جلوه داده شود. تسهیلگر مؤثر گروه را به جایی می

  اند. داده 

جمان: مریم عطاریه، گلی احمدی  فرد متر

 ۱3۹۷تاری    خ ترجمه: اردیبهشت 


